
Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005 

 

 

 
Comune di Inzago 

Città metropolitana di Milano 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

REGISTRO GENERALE 
 

Numero 
 

 

Data 
530 

 
30/09/2025 

 
Servizio: AREA SERVIZI ISTITUZIONALI - SERVIZI SOCIALI 

 
Responsabile del Servizio: Monica Cardinali 

 
 
OGGETTO: ATTUAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 

2024/2025 - ISTITUZIONE BORSE DI STUDIO DI MERITO 
DESTINATE AGLI ALUNNI CHE HANNO TERMINATO LA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 30/09/2025 al 15/10/2025. 
 
 
 



Determinazione n. 530 del 30/09/2025 
 
 
OGGETTO: ATTUAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2024/2025 - 

ISTITUZIONE BORSE DI STUDIO DI MERITO DESTINATE AGLI ALUNNI 
CHE HANNO TERMINATO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 

 
IL RESPONSABILE 

AREA SERVIZI ISTITUZIONALI - SERVIZI SOCIALI 
 
Premesso che nel Piano Diritto allo Studio per l'A.S.2024/2025 approvato con Deliberazione C.C. 
n. 33 del 07.10.2024 è stata predisposta l'istituzione di n.6 borse di studio di € 350,00, destinate agli 
alunni che hanno concluso con merito l'esame di licenza media. 
 
Dato atto che verranno richiesti all'Istituto Comprensivo di Inzago i nominativi degli alunni che 
hanno concluso l'esame conseguendo una valutazione pari o superiore a DIECI, e che sulla base 
dell'elenco trasmesso verrà comunicata alle famiglie la possibilità di far richiesta per entrare nella 
graduatoria di merito in base alla quale verranno assegnate le borse di studio. 
 
Dato altresì atto che la comunicazione dell’istituzione delle borse di studio sarà pubblicata anche sul 
sito istituzionale del Comune di Inzago al fine di dare la possibilità di fare richiesta anche alle 
famiglie degli alunni meritevoli che hanno frequentato altre scuole secondarie di primo grado. 
 
Evidenziato che i requisiti per entrare nella graduatoria dei beneficiari sono i seguenti: 

 residenza: alunno/a residente a Inzago; 
 merito: voto finale conseguito all'esame di licenza media pari o superiore a DIECI; 
 economico: certificazione ISEE del nucleo famigliare (il valore dell’Isee sarà preso in 

considerazione solo in caso di parità dei criteri di definizione della graduatoria). 
 
Evidenziato inoltre che la graduatoria dei beneficiari verrà stilata tenendo conto dei seguenti fattori, 
elencati in ordine di priorità: 

 voto di uscita dalla scuola secondaria di primo grado; 
 voto di ammissione all'esame; 
 valore ISEE del nucleo famigliare (il valore dell'Isee sarà preso in considerazione solo in 

caso di ricezione di un n. di domande superiore e a parità di voto di uscita e voto di 
ammissione). 

 
Dato atto che qualora ci fosse un numero inferiore di richieste i fondi saranno tenuti validi e inseriti 
nella disponibilità dell’anno scolastico successivo. 
 
Ritenuto quindi di assumere impegno di spesa per € 2.100,00 alla miss.04 prog.02 tit.1 macro.104 
cap.2581000 del bilancio 2025. 
 
 



Determinazione n. 530 del 30/09/2025 
 
Richiamati: 
- la delibera di C.C. n. 42 del 20.12.2024 relativa all’approvazione del DUP 2025/2027; 
- la delibera di C.C n. 43 del 20.12.2024 relativa all’approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027; 
- il Decreto sindacale n. 12 del 31.12.2024 con il quale venivano attribuite alla scrivente le funzioni 
di cui all’art.107 del d.lgs. n.267/2000. 
 
Visti: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; - la L. 241/1990, “Norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del D.lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
- l’art.147-bis del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 
e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
- l’art. 191 del D.lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali. 
 
Attestate:  
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  
l’insussistenza per la scrivente responsabile, di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, 
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990. 
 
Dato atto che sulla presente determinazione e con la sottoscrizione della stessa, viene espressa la 
regolarità tecnica attestante, nella fase preventiva della formazione dell’atto stesso, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa da parte del sottoscritto Responsabile di Servizio, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 147 –bis del testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.lgs.  n. 267/00 e s.m.i.; 
 
Attestata l’insussistenza per la scrivente di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990; Visti il vigente regolamento di contabilità e il Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per tutti i motivi meglio in premessa esposti, e qui dati per integralmente riportati, di: 
 
Di istituire n.6 borse di studio del valore di € 350,00 da destinare agli studenti che hanno superato 
con merito l'esame di licenza media, secondo i parametri individuati dall'assessorato all'istruzione. 
 



Determinazione n. 530 del 30/09/2025 
 
Di stabilire che in caso non ci fossero richieste sufficienti si procederà alla ridistribuzione della 
somma tra gli alunni meritevoli che hanno ottenuto la valutazione finale minima di 10, come meglio 
dettagliato in premessa, indipendentemente dal possesso del requisito economico. 
 
Di impegnare la somma di € 2.100,00 prevista dal Piano Diritto allo Studio A.S.2024/2025 
destinata agli alunni che risulteranno beneficiari delle suddette borse di studio, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del 
D.Lgs.118/2011 e s.m.i., così dettagliata imputando la spesa agli esercizi in cui l’obbligazione viene 
a scadenza secondo quanto riportato nella seguente tabella: 
 
Esercizio assunzione impegno Esercizio esigibilità 
Anno 
assunzione 

Codifica Piano dei 
conti 

Cap. Importo 
€ 

2025 
€ 

2026 
€ 

2027 
€ 

Esercizi 
successivi 
€ 

2025 1.04.02.03.001 2581000 € 2.100,00 € 2.100,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 
 
Di liquidare agli alunni che risulteranno beneficiari a seguito della stesura di apposita graduatoria, 
con successivo atto, l’importo suddetto. 
 
Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’artt.151 e 153 del D.Lgs. n.267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 
 
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma1, lettera b) del D.Lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023. 
 
 
 

Il Responsabile 
Area Servizi Istituzionali - Servizi Sociali 

Monica Cardinali 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Inzago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MONICA CARDINALI in data 30/09/2025



COMUNE DI INZAGO
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Servizi Istituzionali - Servizi Sociali nr.530 del 30/09/2025

30/09/2025Data: Importo: 2.100,00

Oggetto: ATTUAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2024/2025 - ISTITUZIONE BORSE DI STUDIO DI MERITO DESTINATE
AGLI ALUNNI CHE HANNO TERMINATO LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

Bilancio
Anno: 2025

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 2.100,00
0,00

2.100,00
2.100,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 2.100,00

0,00

2.100,00

2.100,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2581000

Oggetto: BORSE DI STUDIO STUDENTI SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO

Progetto:

CARDINALI MONICA

CARDINALI MONICAResp. servizio:

2025 2061/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2061/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2061/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0089352 - BENEFICIARI DIVERSIBeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.04.02.03.001 - Borse di studio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 INZAGO li, 30/09/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.03.001 Borse di studio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Inzago. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSANNA ARRIGONI in data 30/09/2025


